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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Обращение к теме, тесно связанной

с творческой практикой, вызвано необходимостью изучения отечественной

фортепианной миниатюры XX – первой четверти XXI вв. как самобытного

историко-культурного и художественного явления, все еще не осмысленного

в полноте составляющих его свойств.

Наш труд охватывает более чем стодвадцатилетнюю историю жанра,

связанную с дореволюционным, советским и постсоветским периодами.

Рассматриваемый период характеризуется многими обстоятельствами,

обусловившими актуальность изучения фортепианной миниатюры. Среди них

– важная для данного исследования тенденция ускорения времени,

получившая отражение в малых художественных формах. Об этом явлении,

лишь усиливающемся с наступлением четвертой промышленной революции,

неоднократно размышляли и продолжают размышлять ученые, в целом

характеризующие современную эпоху как «мир всеобщей сиюминутности»

(М. Маклюэн). Беспрецедентный информационный поток приводит к

кардинальной трансформации человеческого сознания1, воспринимающего

действительность как череду ярких и не всегда связанных между собой

образов. Невиданное ускорение темпа жизни, обнажающий ее главный ресурс

– время – находит отражение в искусстве, актуализируя лаконизм и

концентрированность художественного высказывания. В обобщенном смысле

миниатюру вполне можно рассматривать как «эпистемологическую

метафору» (У. Эко), сквозь призму которой «культура той или иной эпохи

воспринимает реальность»2; как «конструктивно оформленный инвариант

модели мира, концепции человека, характерный для культурного мышления

1 Определяя понятие «информационной травмы», М. Н. Эпштейн приводит следующие факты:

«величайшие библиотеки мира удваивают свои запасы каждые четырнадцать лет, то есть возрастают в 140 раз
каждое столетие. В начале XVIII в. библиотека Сорбонны в Париже считалась самой большой в Европе: она
содержала 1338 книг. Ежедневное <...> издание газеты “Нью-Йорк Таймс” содержит больше информации,
чем средний англичанин XVII в. усваивал за всю свою жизнь. За последние 30 лет было произведено больше
новой информации, чем за предыдущие 5000 лет». См. об этом: Эпштейн М. Н. Постмодерн в русской
литературе. – Москва: Высшая школа, 2005. – С. 47.

2 Эко У. Открытое произведение. Форма и неопределенность в современной поэтике / пер. с ит.
Александра Шурбелева. – Санкт-Петербург: Symposium, 2006. – С. 89–90.
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эпохи»3. Это свойство жанра по-новому высвечивает проблему культурной

памяти, актуализирующую творчество композиторов так называемого

«второго ряда», в течение долгого времени остающееся в тени. Внимание к

пьесам этих авторов, составляющим весомую часть отечественного

фортепианного наследия, представляется не менее важным, чем исследование

шедевров, поскольку здесь находят отражение своеобразные художественные

миры, пропуск которых означал бы нарушение логики исторического

процесса.

Помимо композиторского творчества, важную роль играет миниатюра в

концертной и педагогической деятельности, где так называемые пьесы

составляют значительную часть фортепианно-исполнительского репертуара.

Будучи жанром универсальным, миниатюра востребована также в сегменте

домашнего музицирования, являясь одной из популярных его форм.

Демократизм фортепианной миниатюры, ее равноценное существование в

академических кругах и любительской среде позволяют провести

определенные аналогии с другим малым жанром – песней, изучение которого

в его социокультурном срезе дает богатый материал для понимания

«глубинных механизмов функционирования и развития культуры в целом»4.

Однако, несмотря на широкую распространенность миниатюры в

различных сферах художественной практики, научное осмысление жанра

заметно отстает от изучения более масштабных произведений. Причины

подобного положения заключаются, на наш взгляд, в том, что в

профессиональном сообществе издавна существует «табель о рангах»,

разделяющая жанры в соответствии с их статусом. Масштабность сочинения

по-прежнему остается одним из главных критериев его весомости в наследии

того или иного мастера5. Естественно, что при таком положении дел скромный

3 Бурлина Е. Я. Культура и жанр: Методологические проблемы жанрообразования и жанрового

синтеза. – Саратов: Изд-во Саратовского университета, 1987. – С. 46.
4 Дружкин Ю. С. Песня как социокультурный феномен // Обсерватория культуры. – 2010. – № 3. –

С. 63.
5 Так, один из авторитетных редакторов музыкальных словарей Н. Слонимский выводит следующую

«лексикографическую формулу» значимости жанров: «Для композиторов опера оценивается по высшему
баллу, симфония стоит на втором месте, затем следуют камерная музыка, крупные фортепианные
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и непритязательный жанр миниатюры заведомо проигрывает более крупным

музыкальным формам во внимании со стороны искусствоведов.

«Парадокс статуса» (А. Я. Селицкий) сказывается и в других

отношениях. Например, в том, что авторы статей, помещенных в музыкально-

энциклопедических словарях, ограничиваются, как правило, лишь общими

сведениями о фортепианных пьесах тех или иных композиторов, опуская

информацию о названиях сочинений и годах их создания. Да и сами

композиторы далеко не всегда фиксируют дату появления своих мелких

фортепианных опусов.

Вместе с тем, в случае с миниатюрой, уместно упомянуть и о парадоксе

«мнимой непритязательности», когда, «маскируясь под “мелочи жизни”,

бытовой жанр подчас способен возвыситься до значительного явления

искусства, культуры, духовной жизни»6. Именно эта черта, воплощающаяся в

генеральном принципе – «большое в малом» (Е. В. Назайкинский), определяет

особое место миниатюры в жанровой системе музыкального искусства.

Все перечисленные обстоятельства весьма затрудняют деятельность по

составлению каталога созданных отечественными композиторами

фортепианных миниатюр. Однако именно эта форма работы позволяет сделать

вывод об актуальности и востребованности фортепианной миниатюры в

различные периоды истории отечественной музыки XX – первой четверти

XXI вв., обозначая вместе с тем важнейшие социокультурные тенденции в

развитии жанра.

Следует отметить, что практически каждый отечественный композитор

в той или иной мере обращался в своем творчестве к фортепианной

миниатюре. Но не только количественные показатели (хотя и весьма

впечатляющие) сыграли свою роль во внимании к данной теме. История

миниатюры с ее уникальной способностью мгновенной фиксации и отражения

произведения, хоровая музыка, и в последней категории – песни». См. об этом: Слонимский Н. Абсолютный
слух. – Санкт-Петербург: Композитор, 2006. – С. 326.

6 Селицкий А. Я. Парадоксы бытовой музыки. – URL: http://opentextnn.ru/music/interpretacija-teksta-
muzyki/selickij-a-paradoksy bytovoj-muzyki/ (дата обращения 13.02.2024).
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целого спектра событий (художественных, околохудожественных и даже

внехудожественных), становится иллюстрацией генеральных смыслов и

тенденций эпохи. Миниатюре присущ ряд качеств, достойных самого

пристального внимания с точки зрения ее культурологического потенциала:

не оказываясь в эпицентре событий, она остается их долговечным свидетелем.

Особенно следует подчеркнуть мобильность жанра, чутко откликающегося на

веяния времени. Среди наиболее актуальных в этом отношении показателей –

тематика миниатюры и ее жанровые разновидности, имеющие отчетливые

специфические различия в каждый из периодов отечественной истории.

Значительные перспективы открываются и с точки зрения музыкально-

стилевого изучения жанра, поскольку в его панораме так или иначе отразились

практически все ведущие направления прошлого века. Более того: история

миниатюры запечатлевает крутые повороты и драматические коллизии,

связанные с радикальным изменением стилевых векторов в творчестве многих

отечественных авторов. Эти события, вызванные внутренними причинами или

обусловленные социальными факторами (существенными для советского

периода), позволяют приблизиться к пониманию сложности пути того или

иного композитора, и, в конечном счете, – к пониманию его неповторимого

художественного мира.

Заслуживает внимания существование миниатюры и в постсоветское

время, когда она становится проводником новых тенденций не только в

области композиторского творчества, но и в сфере фортепианно-

исполнительского искусства.

Но, несмотря на большую востребованность фортепианной миниатюры

XX – первой четверти XXI вв. в музыкальной практике и фрагментарный

интерес к ней в отечественной науке, интересующий нас жанр до

сегодняшнего дня не был осмыслен как многогранное историко-культурное и

художественное явление, раскрывающееся на различных этапах его

бытования в совокупности междисциплинарных подходов. Это

обстоятельство определяет актуальность данной работы.

8

Степень научной разработанности проблематики. Хотя

фортепианные пьесы малой формы привлекали и продолжают привлекать

внимание многих ученых, ракурс их рассмотрения ограничивается, как

правило, характеристикой достижений в этом жанре отдельных композиторов.

Вместе с тем, изучение отечественной фортепианной миниатюры как

целостного феномена, объединяющего различные сферы научного знания, до

сих пор не предпринималось. Подобный комплексный подход предполагает

обращение к многообразному кругу источников.

Жанр получает фундаментальную разработку в книге К. В. Зенкина

«Фортепианная миниатюра и пути музыкального романтизма»7,

рассматривающего предмет исследования в тесной взаимосвязи историко-

эстетического и теоретико-аналитического подходов. Впервые в музыкальной

науке им была осуществлена разработка теории фортепианной миниатюры как

феномена романтического искусства, обоснованы ее поэтика, жанровая

природа, многообразие разновидностей, особенности формы, преломление в

ней «интонационного словаря эпохи». С точки зрения ученого,

рассматривающего существование миниатюры в различных национальных

школах, специфика жанра, теснейшим образом связанного с фортепиано как с

инструментом одновременно камерным и универсальным, отражается в

способах организации композиции, синтаксической структуры, тематизма,

фактуры. Она выявляется также в особом переживании музыкального

времени, подчеркивающем сиюминутность художественного образа.

Разносторонний анализ жанра содержится в статье Е. В. Назайкинского

«Поэтика музыкальной миниатюры», рассматривающего его общность и

отличия в пространственных и временных искусствах8. Выделяя сущностный

принцип миниатюры – «большое в малом», исследователь называет его

«поэтическим, эстетическим и художественным» критерием жанра.

7 Зенкин К. В. Фортепианная миниатюра и пути музыкального романтизма. – Москва: МГК, 1997. –

509 с.
8 Назайкинский Е. В. Поэтика музыкальной миниатюры. – URL: http://harmony.musigi-

dunya.az/rus/archivereader.asp?s=1&txtid=193#top (дата обращения 15.01.2024).
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В многообразии жанровых теорий выделим существенный для нашей

темы типологический ракурс, разрабатываемый в трудах В. В. Медушевского,

Е. В. Назайкинского, О. В. Соколова, В. А. Цуккермана. Исследование жанра

с точки зрения соотношения традиционного и новаторского обусловливает

интерес к проблеме архетипа как первоначала, первообраза, образца. «Старый

и новый одновременно» (М. М. Бахтин) жанр, развиваясь, сохраняет свои

инвариантные черты.

В тесной связи с осмыслением жанровых особенностей фортепианной

миниатюры XX – первой четверти XXI вв. находится осознание ее стилевого

своеобразия, предполагающее обращение к многообразным интерпретациям

понятия художественного стиля (труды Л. А. Мазеля, М. К. Михайлова,

С. С. Скребкова). Принятый в современном гуманитарном знании

иерархический подход к изучению стилевых проблем (Ю. Б. Борев,

Д. С. Лихачёв, В. Н. Холопова) характеризуется вниманием к различным

уровням этой категории (стиль эпохи, стиль национальной школы, авторский

стиль, жанровый и исполнительский стиль, а также «стиль отдельного

произведения» и «стиль элемента произведения» (Ю. Б. Борев)).

Стиль исследуемой эпохи включает в себя широкую историческую и

социокультурную панораму времени, отраженную в трудах Н. А. Бердяева,

Г. С. Кнабе, М. Маклюэна, М. Оже, Э. Тоффлера, Р. Юига; в книгах,

представляющих целостный взгляд на искусство прошлого столетия или

отдельных его периодов (работы М. Г. Арановского, Б. В. Асафьева,

Е. В. Власовой, Д. Гойови, Е. Б. Долинской, Т. Н. Левой, Ф.-Ш. Лемэра,

В. И. Мартынова, Л. Д. Никитиной, И. А. Скворцовой, С. М. Слонимского,

Н. А. Хрущевой, Т. В. Чередниченко и др.). Значительный раздел

представляют исследования, посвященные изучению индивидуального

авторского стиля в трудах Б. В. Асафьева, И. С. Воробьева, Е. Б. Долинской,

Д. В. Житомирского, В. В. Задерацкого, М. Н. Лобановой, Е. Г. Польдяевой,

Л. Л. Сабанеева, А. Т. Тевосяна, Е. А. Токун, Р. И. Хараджаняна,

В. Н. Холоповой, А. М. Цукера и др. Более глубокому осознанию его
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особенностей способствует обращение к «слову композитора» – книгам,

мемуарам, эссе, автокомментариям, интервью, фильмам.

Отдельный раздел библиографии составляют материалы, посвященные

изучению проблем исполнительского творчества в работах А. Д. Алексеева,

Б. В. Асафьева, Г. М. Когана, Я. И. Мильштейна, Г. Г. Нейгауза, Д. А. Рабиновича,

С. Е. Фейнберга, В. П. Чинаева; исследованию фортепианных пьес с точки

зрения их жанрового-стилевого своеобразия (работы В. Н. Брянцевой,

В. Ю. Дельсона, Е. Б. Долинской, М. С. Друскина, В. В. Лебедевой,

Г. П. Овсянкиной, Е. М. Шабшаевич) и особенностей исполнительской

интерпретации (материалы Л. И. Дробышевой-Разумовской и Б. Б. Бородина,

Е. А. Козловской и А. М. Меркулова, В. С. Колесникова и др.).

Существенный аспект работы составляет представление о миниатюре

как о жанре разномасштабном (А. Г. Коробова). Масштаб в данном случае

интерпретируется не как постоянная, а как переменная величина, поскольку

миниатюра может быть осмыслена и как самостоятельный жанр (пьеса с

одноименным названием), и как жанровый вид (вальс, песня без слов,

прелюдия и т.д.), и как группа жанров одного рода (фигурационная,

танцевальная, лирическая разновидности).

Еще одной линией исследования становится изучение жанра в свете

научных представлений о макро- и микрокосмосе. В самом общем плане

возможность таких аналогий связана с принадлежностью жанра к

лирическому роду искусства, ориентированному на отражение внутреннего

мира человека; а также со способностью миниатюры к аккумуляции

музыкально-интонационной основы, позволяющей в лаконичной форме

отразить черты художественного мира того или иного композитора. В

использовании подобной аргументации значительную роль играет

«инструментальный фактор» – взгляд на фортепиано как на универсальный

инструмент, своего рода «микрокосм в мире музыке» (С. Е. Фейнберг). Опора

в этом смысле на гипотезу Н. Г. Драч о различии жанрово-стилевых явлений в

фортепианно-исполнительском искусстве представляется продуктивной в
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отношении миниатюры, являющейся репрезентантом камерного

исполнительского стиля9.

Отдельное место в концепции работы занимает аспект изучения жанра

как посредника между музыкальным искусством и социумом. Важный для

русской, советской и постсоветской истории ракурс исследования жанра как

«сколка культуры» акцентирует специфику ее хронотопа, открывающую

возможность художественного комментария того или иного фрагмента

действительности.

Проблема исследования связана, таким образом, с большой

востребованностью жанра в различных сферах творческой практики и

недостаточной его теоретической изученностью как целостного историко-

культурного и художественного феномена.

Объект исследования – отечественная фортепианная миниатюра XX –

первой четверти XXI вв.

Предмет исследования – феноменологические характеристики

фортепианной миниатюры в различные периоды отечественного прошлого и

настоящего.

Цель исследования – выявление особенностей историко-культурного и

художественного феномена фортепианной миниатюры в процессе его

развития в XX – первой четверти XXI вв.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих

задач:

1. Рассмотреть черты жанра в аспекте синтеза искусств.

2. Выявить феноменологические характеристики миниатюры путем

анализа ее композиционно-содержательных и жанрово-стилистических

особенностей.

3. Изучить потенциал фортепианной миниатюры в свете музыкально-

интонационных представлений.

9 Драч Н. Г. Основные стилевые тенденции в отечественном фортепианном искусстве второй

половины XX века: дис. …канд. иск.: 17.00.02. – Саратов, 2006. – 261 с.
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4. Обосновать коммуникативные возможности жанра в условиях

информационной эпохи.

5. Выявить массив фортепианных миниатюр, созданный в рамках

изучаемого периода, провести хронологизацию обнаруженного материала.

6. Систематизировать каталог сочинений.

7. Рассмотреть динамику существования миниатюры с учетом

многообразия ее тематики, жанров, музыкального языка, а также в аспекте

соотношения традиционного и новаторского.

8. Проанализировать особенности миниатюры сквозь призму «стиля

эпохи», «стиля автора» и «стиля произведения» в единстве общего и

особенного, чужого и своего.

Хронологические рамки исследования определяются целью работы,

связанной с рассмотрением жанра как органической целостности, внутри

которой происходит его развитие на всех этапах отечественной истории – от

Серебряного века, вобравшего в себя многие коды современной культуры, до

наших дней, где происходит интенсивный диалог с прошлым. Используемая в

работе периодизация (Серебряный век, первое послереволюционное

десятилетие, 1930–1940-е, 1950–1960-е, 1970–1980-е, 1990–2020-е) опирается

на хронологические установки, применяемые в некоторых современных

исследованиях10. Данный подход служит инструментарием выявления

происходящих в развитии миниатюры культурологических, художественных

и жанрово-стилевых процессов.

Территориальные границы исследования обусловлены

меняющимися геополитическими событиями. Термин «отечественная

фортепианная миниатюра» связан с творчеством композиторов, проживавших

до 1917 года на территории Российской империи, а затем – Советского Союза.

После его распада в 1991 г. границы данного понятия существенно сужаются,

10 Укажем, в частности, такие труды, как Левая Т. Н. Русская музыка начала XX века в

художественном контексте эпохи. – Москва: Музыка, 1991. – 166 с.; Гойови Д. Новая советская музыка 20-х
годов / пер. с нем. и общ. ред. Н. Власовой. – Москва: Композитор, 2006. – 368 с.; История отечественной
музыки второй половины XX века / под. ред. Т. Н. Левой. – Санкт- Петербург: Композитор, 2005. – 556 с.
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отражая наступление новых геополитических реалий. Единичные обращения

к сочинениям авторов, представляющих ныне страны ближнего и дальнего

зарубежья, во многом обусловлены традициями русского музыкального

образования и культурной общностью, сформировавшимися за долгий период

совместного существования русской и национальных композиторских школ.

Источниками исследования, послужившими основанием для

содержащихся в нем размышлений и выводов, явились архивы, периодические

издания, мемуарная литература, сетевые ресурсы (сайты композиторов,

интервью и фильмы, посвященные творчеству того или иного автора),

позволяющие воссоздать «дух времени» во всем его своеобразии. Но главной

движущей силой данной работы стала сама музыка, воплощенная в

многочисленных нотных текстах, изданных и рукописных, популярных и мало

исполняемых, известных узкому кругу профессионалов и совершенно

забытых.

Методология и методы исследования. Методологические основы

исследования опираются на сочетание общенаучных и музыковедческих

подходов, синтезирующих системный, стилевой, жанровый,

феноменологический ракурсы. Последний особенно важен, поскольку дает

возможность изучить фортепианную миниатюру как целостное явление,

объединяющее исторические, культурологические и художественные ее

грани11. В единстве с системным подходом это позволяет рассмотреть


[…]

2021 О. Плотников Прощай, Фредерик

Миниатюры с названием на иностранных языках

Год создания Фамилия автора Название произведения

1991 Д. Капырин Sotto voce. Три пьесы
1999 А. Радвилович Flamme(r)»
2005 Р. Щедрин Alla Pizzicato
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2006 С. Мовчан Quasi Rag

1994 В. Белунцов Soft Rag

1996 И. Астахова Illusio, цикл миниатюр

1996 И. Юсупова Alla Mente

2007 Я. Судзиловский Син Мине Яратасын?

2009 А. Сысоев Antiphases

2010 Ю. Акбалькан Фуэкирюко

2011 С. Сибилев Unated-93

2012 М. Алексеев Attention

2013 А. Шатковская Anjew melody

2015 Е. Рачья Das Lied

2017 А. Анучин Mercury

2021 С. Загний Ten glasses

2021 Г. Колядин Water movements

Образы природы
Год создания Фамилия автора Название произведения

1990 О. Ниренбург 5 пьес «Крымские акварели»

1991 Е. Самарина Весенние зарисовки в 4 частях

1993 А. Нименский «Летний день», сюита в 5 частях

1993 Е. Фирсова Гимн весне

1995–2009 О. Раева «Времена года – Знаки года»

1999 И. Соколов Вечерние птицы

2000-2002 Р. Леденев «Сортавальский триптих» из цикла

«Цветные открытки»

2000 И. Соколов Летний пейзаж

2001 А. Флярковский Четыре времени года

изд. 2004 Г. Вавилова Северный альбом

2004 В. Рябов «Настенный календарь»

(12 характеристических пьес)

2007-2009 Д. Баженов Зимой

2008 К. Герасимов Цикл «Узоры якутской зимы»

2008 П. Морозов цикл «Олсуфьево»

2009 А. Боков Рассвет

2020 А. Блинов Первая диатоническая сюита:

Играющие блики солнца; Осенние

листовки лета; Пастораль; Звоны

2021 Д. Баженов Ущелья на Миранде
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Музыкальные картины
Год создания Фамилия автора Название произведения

1990-е А. Вульфов Шесть миниатюр по картинам Татьяны
Мавриной

1993 Т. Хосроев «Музыкальная картина»
1994 А. Хевелев сюита «Древняя Русь»
1996 И. Бураков Музыкальная картинка
2007 И. Флейшер «Старые доспехи», «Наскальный рисунок»
2009 Д. Писаревский «Эскизы» («Акварель; «Пастель»;

«Пуантилизм»)
2010 В. Шергов Цикл «Достопримечательности Москвы»
2012 З. Степанов Фортепианный цикл «Краски Севера»
2016 И. Соколов 15 пьес по картинам Дитмара Боннера

Танцевальные миниатюры

Год создания Фамилия автора Название произведения
2000-е А. Чернов Фантазия в трех мазурках
2001 Д. Капырин Асимметричные танцы. Пять пьес
2003 А. Беспалова Форлана на приход весны
2003 А. Поздняков Юбилейный вальс
2004 Л. Левашкевич Романтические пьесы

(Вальс, Мазурка, Полька, Полонез)
2005 А. Корепанов Неистовая тарантелла
2005 Г. Портнов Три концертных вальса
2009 А. Поздняков вальс «Город-быль»
2003 А. Поздняков Юбилейный вальс
2010 Н. Демич Вальсы
изд. 2010 П. Белый Четыре медленных вальса
2014 Ю. Барышников Полька «Запросто»
2014 О. Дардыкина Зимний вальс
2016 Г. Белов Букет вальсов «Лента Мебиуса»
2016 Т. Погосян Вальсы
2019 О. Дардыкина Вальсы
2020 О. Долгополов Вальс «В старом парке»
2020 С. Лошаков Двенадцать свердловских вальсов
2020 В. Раннев Valse triste
2021 С. Зятьков Пафосные танцы печальных птиц
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Марши
Год создания Фамилия автора Название произведения

2012 С. Загний Военные и церемониальные марши

Миниатюры с элементами инструментального театра и хеппенинга
Год создания Фамилия автора Название произведения

1990 Ю. Красавин Кража

1992 И. Соколов Звуки, буквы, числа

1992 И. Соколов О Кейдже (триптих)

1998 С. Левковская

(рукопись)

Лев сияющий

1999–

2000/2002

С. Левковская

(рукопись)

Прелюдия-перформанс «Уходя в весну»

для пианиста, записи и маленьких белых

лепестков

2009 С. Загний Магические звезды

2009 С. Левковская

(рукопись)

Прелюдия «Феникс» для фортепиано и

огня

Джазовые пьесы и циклы
Год создания Фамилия автора Название произведения

1990 В. Аралов Рэгтайм «В начале века»

1990 Н. Капустин Анданте

1990 Д. Крамер Посвящение Питерсону (Этюд)

1990 И. Якушенко «Где-то солнце…» и

«Лирическая страница»

1991 И. Хисамутдинов Диптих «Two steps to jazz»

1991 Г. Ковалeва Три прелюдии в джазовом стиле

1996 Ю. Маркин Старинные танцы

в джазовом стиле

2001 Д. Капырин Три джазовые пьесы

1998 Ю. Чугунов Двадцать четыре

джазовые прелюдии

1998 А. Шушков Джазовые пьесы

1999 Н. Мордасов Сборник джазовых пьес

2000 Д. Крамер 14 джазовых этюдов

2003 В. Кобекин «И жизнь хороша!

И жить хорошо!», рэгтайм

2003 В. Кобекин «…Ни о чeм никогда никому…»,

блюз

2003 М. Сорокин Рэгтайм
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2004 И. Володин Сборник джазовых пьес
«Кафе-блюз»

2005 А. Руденко Джазовый вернисаж
2007 Г. Вавилов Рэгтайм
изд. 2009 Ю. Маркин Шесть джазовых инвенций
2010 И. Володин Сборник джазовых пьес

«Кафе-блюз -2»
2010 В. Сапаров 24 прелюдии в джазовом стиле

Любительское музицирование

Год создания Фамилия автора Название произведения
1991 И. Альбова Домашний альбом
1997 А. Руденко Музыка к непоставленным кинофильмам
1998 В. Цвибель Сборник фортепианных пьес «Уроки

музицирования»
2002 А. Атаров Десять несложных пьес для фортепиано.

Страницы семейного альбома
2002–2012 Г. Лукиных Фортепианные миниатюры

2004 Е. Рушанский Песенки без слов

2005 А. Петров Уличные мелодии в смокингах
2005 Г. Портнов Театральный блок нот
2005 Е. Рушанский Песенки без слов
2010 А. Мошкин Песенки без слов
2010 Г. Канчели Простая музыка для фортепиано:

на темы из музыки для кино и театра
2010 Е. Рушанский От менуэта до джаза
2011 Е. Дога Белая тетрадь на черном рояле
2013 В. Жакович Нескучные пьесы
2015 Н. Соловьев Фортепианные фантазии или Актерские

этюды пианиста
2016 А. Никонов Простые пьесы
2017 М. Карпычев Сюита «Музыка для кино о любви»
2018 С. Нестерова «Ничего на свете лучше нету». Шедевры

советского кино
2019 О. Дардыкина Цикл пьес «Осенняя сказка»
2019 А. Кухта Десять органных прелюдий: для детей и

взрослых
2020 А. Батагов Лирическая музыка

2021

О. Пайбердин

«Дамы филармонического общества», 12
пьес
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Миниатюры для проекта А. Шмурака «Незначительная музыка»
Год создания Фамилия автора Название произведения

2013 А. Антонов Точка. Квадрат. Шар
2013 М. Булошников Восемь линий
2013 С. Загний Орнаменты
2013 С. Сибилев Тихие и незначительные вальсы
2013 А. Вустин Картинка с выставки
2013 В. Обухов Inopia
2013 Н. Хрущева Песня седой лисички
2013 К. Яськов QUASI DANCE FOR ALEXEY SHMURAK

Непрограммные миниатюры

Прелюдии
Год создания Фамилия автора Название произведения

1994 А. Холминов Двадцать четыре прелюдии
1994 А. Христианов Четыре прелюдии
1997 А. Чернов Прелюдия
2000 М. Алексеев Двадцать шесть прелюдий
2003 С. Слонимский Двенадцать прелюдий
2005–2008 Т. Исмагилов Двадцать четыре прелюдии
2005 М. Шалыгин Девять прелюдий
2010 А. Сурков Четыре прелюдии
2011 С. Сибилев Прелюдия h-moll
2012 А. Михель Прелюдия
2013–2014 С. Шестаков Две прелюдии
2015 С. Толкачев Прелюдия
2016 А. Шиховцев Прелюдия

Этюды

Год создания Фамилия автора Название произведения
1990 С. Загний Этюды
2000 Б. Печeрский 20 этюдов возрастающей трудности
2001 А. Исакова 12 октавных этюдов
2002 Н. Берестов Пятнадцать этюдов для левой руки
2006 А. Васильев Три этюда
2006 П. Морозов Этюд
2008 А. Чернов Этюд-фантазия
2012 А. Михель Этюд
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2021 А. Шиховцев Два этюда

Экспромты
Год создания Фамилия автора Название произведения

1989 В. Белунцов Экспромты
1991 Н. Капустин Три экспромта
2004 Д. Писаревский Экспромт
2009 Р. Щедрин Семь экспромтов «Простые страницы»

Танцы

Год создания Фамилия автора Название произведения
1990 А. Бызов Галоп и Вальс
1995 А. Мотов Хоровод
2009 А. Фомин Менуэт
2011 К. Ширяев Танцевальная сюита в пяти частях:

1. Вступление; 2. Вальс; 3. Романс;
4. Танго (без перерыва); 5. Финал. Чардаш

2020 М. Филиппов Бальные танцы: Венский вальс,
Медленный вальс, Танго, Фокстрот,
Квикстеп

Музыкальные моменты

Год создания Фамилия автора Название произведения
1990 М. Степаненко 5 музыкальных моментов
1995 В. Куприянов Музыкальные моменты
1997 А. Королeв Четыре музыкальных момента
изд. 2010 С. Чеботарeв Четыре музыкальных фрагмента

Мимолетности

Год создания Фамилия автора Название произведения
1993 А. Макоева Мимолeтности
1996 А. Чубрик Десять мимолeтностей

Эскизы

Год создания Фамилия автора Название произведения
2018 И. Соколов Эскизы. Двадцать шесть пьес
2021 В. Яковлев Эскизы. Семь пьес

Багатели

Год создания Фамилия автора Название произведения
1991 Н. Капустин Десять багателей
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1991 В. Рябов Шесть багателей
2008 О. Пайбердин «Ave», багатель
изд. 2010 П. Белый Четыре багатели
2010 Ю. Красавин Девять багателей
2010–2011 А. Филимонов Багатели
2012 А. Вустин Багатель

Ноктюрны

Год создания Фамилия автора Название произведения
1995 В. Белунцов Семь ноктюрнов
2008 Е. Подгайц Ноктюрн
2010 Н. Демич Ноктюрны
2022 О. Дардыкина Ноктюрны

Баркаролы

Год создания Фамилия автора Название произведения
1998 Е. Подгайц Баркарола

Серенады

Год создания Фамилия автора Название произведения
1997 З. Садыкова Серенада

Элегии

Год создания Фамилия автора Название произведения
1990-е М. Аркадьев Четыре Элегии-Рильке
1993 В. Белунцов Двенадцать элегий
1994 И. Юсупова Элегия
2001 А. Чернышeв Элегия

Интермеццо

Год создания Фамилия автора Название произведения
2002 Т. Воронина Мини-интермеццо
2007 Д. Писаревский Интермеццо
2011 А. Фомин Интермеццо
2012 А. Филимонов Интермеццо
2016 М. Бабинцев Два интермеццо
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Пасторали
Год создания Фамилия автора Название произведения

1998 З. Хабалова Пастораль
2012 А. Филимонов Пастораль

Юморески

Год создания Фамилия автора Название произведения
2005 Д. Писаревский Юмореска
2014 Т. Шахиди Юмореска

Непрограммные пьесы и циклы

Год создания Фамилия автора Название произведения
1990 С. Загний Три пьесы
1990 К. Кацман Пять новелл
1991 М. Шмотова Три миниатюры
1993 Е. Анисимова Сюита
1994 Т. Буевский Цикл «Мозаики»
1996 Е. Щекалeв Семь характерных пьес
1997 К. Барас Отзвуки. Четыре пьесы
1997 А. Харютченко Четыре пьесы
1998 Л. Гуревич Пять характерных пьес
2001 Д. Капырин Асимметричные танцы (5 пьес)
2003 Ю. Каспаров Квинтэссенция
2003 А. Чернов Три пьесы
2004 К. Кацман Три настроения: Марш, Вальс, Токката
2005 А. Корепанов Новелетта
2006 Д. Капырин Настроение
2010 М. Аркадьев Девять импровизаций
изд. 2010 П. Белый Новелетта и Юмореска
2010 В. Чуракова Четыре миниатюрных наброска
2011 С. Сибилев Четыре мысли ор. 4
2020 Д. Платонова Аллюзии
2022 А. Лукьянов Триптих