Отзыв

научного консультанта А.Н. Соколовой

о диссертации **Говар Натальи Алексеевны** на тему:

«Фортепианная миниатюра отечественных композиторов XX – первой четверти XXI века как историко-культурный и художественный феномен», представленную на соискание ученой степени доктора искусствоведения по специальности

5.10.1 Теория и история культуры, искусства

Диссертация Н.А. Говар явилась плодом длительной разработки тематики, которой она занималась на протяжении почти двадцати лет. В 2013 г. ею была подготовлена и защищена кандидатская диссертация «Фортепианная миниатюра отечественных композиторов второй половины XX – начала века: проблемы стиля и интерпретации». За последние 10 лет соискатель провела большую работу по расширению временных рамок исследовательского поля – с начала XX века до первой четверти XXI века – и по числу включенных в научный обзор музыкальных текстов. Всего Натальей Алексеевной Говар обнаружено и исследовано более 2000 миниатюр, авторами которых являются 940 композиторов «первого и второго эшелона».

Последовательная и планомерная работа соискателя отражена в 36 публикациях, включая монографию «Фортепианная миниатюра отечественных композиторов первой половины XX века» (2018) и два учебных пособия: «Сочинения В. И. Ребикова в курсе фортепиано для студентов разных специальностей» (2015) и «Миниатюры композиторов первого авангарда в репертуаре курса фортепиано (2015)»; в многочисленных выступлениях на международных конференциях в топовых музыкальных вузах страны – Российской академии музыки им. Гнесиных, Московской государственной консерватории им. П. Чайковского и Санкт-Петербургской государственной консерватории им. Н. Римского-Корсакова, а также в Государственном институте искусствознания, Московском государственном университете им. Ломоносова и Российском государственном гуманитарном университете. Кроме того, ею были проведены мастер-классы в Белгороде (2014), Твери (2015) и Москве (2022), где были представлены многие миниатюры отечественных композиторов, способные обогатить современную концертно-исполнительскую и педагогическую практику.

Исследователь является глубоко преданным своей профессии педагогом-инструменталистом, поставившим предмет своего ежедневного педагогического опыта под прицел культурологической и искусствоведческой оптики. Н.А. Говар представила отечественную миниатюру как феноменологическое явление, с одной стороны, как «зеркало истории», отражающее историческую судьбу страны, а с другой – как панораму жанра в его социокультурной и стилевой динамике. В работе

сделано несколько научных открытий: автор 1) определяет миниатюру «концентратом музыкального смыслообразования»; 2) называет миниатюру «кодированным текстом», расшифровка которого происходит благодаря тесному взаимодействию с другими видами искусства; 3) представляет миниатюру как музыкальную лабораторию, в которой экспериментальным образом выкристаллизовываются средства выразительности, используемые затем в крупных жанрах; 4) исследует феноменологические характеристики фортепианной миниатюры, которые, по мнению соискателя, сохраняют свое ядро в различные периоды отечественного прошлого и настоящего. Как подчеркивает автор, в бытии жанра неизменными остаются его способность к отражению наиболее актуальных тенденций времени, доминирование тональной музыки, опора на фольклорные темы и образы, преобладание сферы детской миниатюры.

В работе над диссертационным исследованием Н.А. Говар проявила себя как целеустремленный, трудолюбивый и настойчивый исследователь. Она с энтузиазмом первооткрывателя отстояла разработанный ею принцип периодизации накопленного материала, выдвинула различные основания для построения классификационных моделей, по которым можно вести дальнейшую исследовательскую работу. Большое значение для науки имеет созданный диссертантом Каталог миниатюр с их точными названиями и указанием времени создания.

Диссертационное исследование Н.А. Говар на тему «Фортепианная миниатюра отечественных композиторов XX – первой четверти XXI века как историко-культурный и художественный феномен» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к докторским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения Диссертационным советом по специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства.

17 января 2024 года

Соколова Алла Николаевна,
доктор искусствоведения, профессор,
профессор кафедры музыкального
и хореографического искусства Института искусств
Адыгейского государственного университета,
заслуженный деятель науки Республики Адыгея,
заслуженный работник высшей школы РФ,
член Союза композиторов России

Соколова
Заместитель декана
Института искусств
Адыгейского государственного университета
Алла Николаевна Соколова